

Uvjeti za osiguranje troškova pravne zaštite Hrvatske liječničke komore

UVODNA ODREDBA

Članak 1.

Ovim Uvjetima za osiguranje troškova pravne zaštite (u daljnjem tekstu: Uvjeti) uređuju se prava i obveze Osiguratelja, Ugovaratelja osiguranja i Osiguranika iz ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite (u daljnjem tekstu: Ugovor) koji Ugovaratelj osiguranja sklopi s Osigurateljem.

Ovi Uvjeti sastavni su dio Ugovora i primjenjuju se u cilju ostvarivanja prava i obveza ugovornih strana.

OPĆE I ZAJEDNIČKE ODREDBE

ZNAČENJE POJEDINIH IZRAZA

Članak 2.

U ovim Uvjetima, pojedini izrazi imaju sljedeće značenje:

UGOVARATELJ OSIGURANJA – Hrvatska liječnička komora, sa sjedištem u Zagrebu, ulica Grge Tuškana 37 (u daljnjem tekstu: HLK), koja je s Osigurateljem sklopila Ugovor.

OSIGURANIK/OSIGURANICI – zdravstveni radnici koji obavljaju liječničku djelatnost, imaju odobrenje za samostalan rad i upisani su u registar Ugovaratelja osiguranja kao aktivni članovi HLK, prema službenom registru (imeniku) aktivnih članova Ugovaratelja osiguranja i kojima pripadaju prava iz osiguranja.

OSIGURATELJ - CROATIA osiguranje d.d., sa sjedištem u Zagrebu, Vatroslava Jagića 33.

TREĆA OSOBA - svaka ona pravna ili fizička osoba koja nije stranka Ugovora.

IZMIRITELJ - fizička ili pravna osoba kojoj se Osiguranik, uz suglasnost Osiguratelja, može obratiti radi pokušaja mirnog rješenja spora.

PREMIJA OSIGURANJA - iznos koji je Ugovaratelj osiguranja dužan platiti Osiguratelju temeljem Ugovora.

IZNOS OSIGURANJA - iznos na koji je osigurana pravna zaštita, naveden na polici osiguranja.

LIMIT - gornja granica obveze Osiguratelja temeljem sklopljenog Ugovora.

POLICA OSIGURANJA - isprava o sklopljenom Ugovoru.

PRIJAVA OSIGURANOG SLUČAJA - pisana obavijest Osiguranika Osiguratelju s informacijama o nastanku osiguranog slučaja.

ČISTO IMOVINSKA ŠTETA - financijska šteta, odnosno umanjeње imovine Osiguranika, koje nije posljedica oštećenja stvari ili pak oštećenja osoba (smrt, povreda, oštećenje zdravlja).

PREDMET OSIGURANJA

Članak 3.

- (1) Osiguratelj, radi zaštite pravnih interesa Osiguranika, na način predviđen ovim Uvjetima, osigurava pokriće troškova pravne zaštite te pokriće drugih troškova izravno povezanih s osiguranjem troškova pravne zaštite u izvanjudskom postupku, u postupku pred sudovima ili drugim nadležnim tijelima pred kojima se vodi postupak.
- (2) Opseg i način pokrića određen je ovim Uvjetima, policom i Ugovorom.

SKLAPANJE UGOVORA

Članak 4.

- (1) Ugovor je sklopljen kada je ponuda o osiguranju prihvaćena.

POLICA OSIGURANJA

Članak 5.

- (1) O sklopljenom Ugovoru Osiguratelj će bez odgađanja Ugovaratelju osiguranja predati uredno sastavljenu i potpisanu policu.
- (2) Polica osiguranja je isprava koju izdaje Osiguratelj kao dokaz da je Ugovor sklopljen.

OSIGURANI SLUČAJ

Članak 6.

- (1) U smislu ovih Uvjeta, osiguranim slučajem smatrać će se povreda prava, obveza ili pravnih propisa od strane Osiguranika ili treće osobe uslijed čega nastaje potreba pravne zaštite Osiguranika. Smatra se da je osigurani slučaj nastao kada je jedna od navedenih osoba počela ili je mogla početi s povredom prava, obveza ili pravnih propisa. U slučaju kada postoji više povreda, mjerodavna je prva primjerena (adekvatna) uzročno posljedična povreda.
- (2) Osiguranjem prema ovim Uvjetima, Ugovoru i polici pokriveni su događaji nastali za vrijeme trajanja osiguranja.

TRAJANJE OSIGURANJA

Članak 7.

- (3) Događaj iz vremena koje prethodi sklapanju Ugovora nije pokriven osiguranjem te ne postoji obveza Osiguratelja.

- (1) Osiguranje prema Uvjetima može se ugovoriti na određeno i neodređeno. Vrijeme trajanja osiguranja navodi se na polici osiguranja.
- (2) Ako nije drugačije ugovoreno, osiguranje počinje u 00,00 sata onog dana koji je u polici označen kao početak osiguranja i prestaje u 24,00 sata onog dana koji je u polici naveden kao dan isteka osiguranja.
- (3) Osigurateljno pokriće prestaje i na dan:
 - kada Osiguranik prestane biti aktivni član Ugovaratelja osiguranja
 - kad nastupi smrt Osiguranika
 - kad je raskinut Ugovor.

TERRITORIJALNO VAŽENJE OSIGURANJA

Članak 8.

Osigurateljno pokriće obuhvaća troškove pravne zaštite na području Republike Hrvatske i Europske unije, Bosne i Hercegovine i Srbije.

PRAVNI ZASTUPNIK

Članak 9.

- (1) Osiguranik ima pravo na slobodan izbor svog pravnog zastupnika za zastupanje pred sudovima, tijelima državne uprave ili drugim pravnim ili fizičkim osobama, sukladno važećim propisima u Republici Hrvatskoj.
- (2) U slučajevima mirenja Osiguranik ima pravo izabrati izmiritelja pri jednoj od organizacija za mirenje u Republici Hrvatskoj ili izvan nje.
- (3) Osiguratelj ima pravo upozoriti Osiguranika na njegovo pravo izbora i na posljedice, ako Osiguranik ne imenuje svoga pravnog zastupnika, a postavljanje pravnog zastupnika je nužno radi zaštite pravnih interesa Osiguranika.
- (4) Ako Osiguranik nakon upozorenja Osiguratelja, ne imenuje svog pravnog zastupnika te zbog toga dođe do povećanja troškova ili štete za Osiguratelj, Osiguranik gubi pravo na osigurateljno pokriće za tako prouzročene troškove ili štetu.
- (5) Osiguranik ima pravo na slobodan izbor svog pravnog zastupnika radi zaštite svojih pravnih interesa i u slučaju kada je Osiguratelj u sukobu interesa.
- (6) Sukob interesa postoji u situaciji kada se u nekoj pravnoj stvari na protivnoj strani pojavljuje osoba kojoj je Osiguratelj na temelju nekog drugog ugovora o osiguranju pružio Osigurateljnu zaštitu za istu stvar.
- (7) U slučaju sukoba interesa, Osiguratelj je obavezan odmah o tome obavijestiti Osiguranika.
- (8) Pravni zastupnik odgovara Osiguraniku za izvršenje poslova.

OBVEZE OSIGURATELJA

Članak 10.

- (1) Kada nastupi osigurani slučaj i kada Osiguranik podnese prijavu zbog nastanka osiguranog slučaja, Osiguratelj će, pod uvjetima i na način određen zakonom, Uvjetima, naknaditi troškove nastale uslijed nastanka osiguranog slučaja.
- (2) Osiguratelj naknađuje troškove navedene u ovom članku ako procijeni da su primjereni i opravdani u cilju ostvarivanja prava ili zastupanja te postoje dostatni izgledi za uspjeh u sudskom ili drugom postupku. Procjena uspjeha ne provodi se kod kaznenopravne zaštite, prekršajopravne zaštite i pravne zaštite savjetovanja.
- (3) Osiguratelj naknađuje troškove pravne zaštite kako slijedi:
 - a) troškove odvjetnika koji djeluje u Republici Hrvatskoj, do visine troška utvrđenog prema Tarifi o nagradama i naknadi troškova za rad odvjetnika (dalje u tekstu: Odvjetnička tarifa). Ako na području suda prvog stupnja svoje sjedište nemaju najmanje četiri odvjetnička ureda, Osiguratelj će podmiriti, u skladu s Odvjetničkom tarifom predviđene dodatne troškove odvjetnika (putne troškove) s područja nadležnog županijskog suda. Ove odredbe na odgovarajući se način primjenjuju i u slučaju postupka pred drugim nadležnim tijelima pred kojima se vodi postupak koji je predmet osiguranja iz članka 3. Uvjeta. Ako bi umjesto odvjetnika u zastupanju stranke sudjelovala druga ovlaštena stručna osoba (sukladno zakonu), njezini će troškovi biti nadoknađeni sukladno važećim propisima, ali najviše do visine koja proizlazi iz Odvjetničke tarife za jednakovrijedan rad odvjetnika,
 - b) troškove vještačenja obavijenih od strane sudskih vještaka upisanih u registar stalnih sudskih vještaka u Hrvatskoj, a prema vještakovu računu sastavljenom u skladu s Pravilnikom o stalnim sudskim vještacima, prevoditelja i svjedoka, kao i troškove pristojbi u sudskim postupcima,
 - c) troškove predistražnih i istražnih radnji nastalih u pružanju kazneno pravne zaštite prema odredbama ovih Uvjeta,
 - d) troškove protivne strane u parničnom i kaznenom postupku, ako ih je Osiguranik dužan platiti. Osiguratelj ne pokriva troškove objave presude i troškove za izvršenje kaznenih sankcija,

- e) troškove izmiritelja do najviše 1% iznosa osiguranja, a u slučaju da u postupku mirenja sudjeluje zajedno više Osiguranika, do najviše 2% iznosa osiguranja.
- (4) Troškovi osobe ovlaštene za stručno zastupanje stranke nastali u inozemstvu bit će nadoknađeni sukladno tamošnjim važećim propisima.
- (5) Osiguratelj naknadi troškove, uvećane za PDV, ako je isti iskazan i naplaćen Osiguraniku, odnosno bez PDV-a, ako Osiguranik ima pravo na odbitak ulaznog PDV-a.
- (6) Obveza Osiguratelja iz ovoga članka nastaje nakon dospijeca svake pojedine obveze na plaćanje troškova, kako je to uređeno Uvjetima. Troškovi odvjetničkih usluga dospijevaju na plaćanje:
 - a) kada odvjetnik u izvansudskom postupku u potpunosti obavi sve radnje izvansudskog zastupanja u ostvarivanju prava Osiguranika ili
 - b) kada je postupak pred sudom ili drugim nadležnim tijelom pravomoćno ili konačno okončan, pod uvjetom da je Osiguraniku nakon obavljenog posla izvansudskog zastupanja ili okončanog postupka ispostavljen račun za plaćanje.
- (7) Obveza naknade troškova iz stavka (6) točke b. ovog članka dospijeva na plaćanje kada ih je Osiguranik dužan platiti prema odluci suda.
- (8) Obveza naknade troškova mirenja nastaje kada ih je Osiguranik dužan platiti, a dospijeva na plaćanje po okončanju postupka mirenja.
- (9) Osigurani iznos naveden u polici predstavlja limit obveze Osiguratelja po jednom osiguranom slučaju.

ORANIČENJA OBVEZA OSIGURATELJA

Članak 11.

- (1) Veći broj događaja koji su međusobno povezani i uzajamni događaji, nastali od jednog uzroka, predstavljaju jedan osigurani slučaj.
- (2) U slučaju kada više Osiguranika u izvansudskim postupcima, postupcima pred sudovima ili drugim nadležnim tijelima imaju pravo na Osigurateljnu zaštitu te su njihovi interesi zbog istoga ili istovrsnoga povoda usmjereni prema istoj protivnoj strani, a Osiguranici odluče odabrati jednog zajedničkog odvjetnika, Osiguratelj je u obvezi naknaditi troškove pravne zaštite tog odvjetnika, koji se odnose na izvansudsko ostvarivanje pravnih interesa Osiguranika, kao i na vođenje povezanih postupaka. U slučaju da osiguranici ne ostvare odnosno ne zaštite svoja prava u izvansudskom postupku, a naročito ako nastupi opasnost zastare, Osiguratelj se obvezuje naknaditi i troškove zajedničke tužbe ili drugog zajedničkog oblika izvansudskih i sudskih radnji.
- (3) U slučaju nagodbe Osiguratelj snosi troškove pravne zaštite prema Odvjetničkoj tarifi, najviše do visine iznosa troškova utvrđenih nagodbom.
- (4) U ovršnim postupcima Osiguratelj snosi troškove ovrhe, najviše do iznosa od 5% iznosa osiguranja, u okviru iznosa osiguranja.
- (5) U stečajnim postupcima Osiguratelj snosi samo troškove prijave tražbine. Ako je u stečajnom postupku nad protivnom stranom, osporeno potraživanje Osiguranika, osim troškova prijave tražbine u tom stečajnom postupku, Osiguratelj je u obvezi naknaditi i troškove sudskog postupka kojeg pokrene Osiguranik radi utvrđenja osnova i visine svog potraživanja.
- (6) Kada se vodi jedan kazneni postupak za više kaznenih djela za koje osigurateljno pokrće djelomično postoji, a djelomično ne, Osiguratelj snosi razmjerni dio troškova obrane i postupka sukladno Odvjetničkoj tarifi.
- (7) Kada se istodobno vodi izvansudski ili sudski postupak radi zaštite pravnih interesa osiguranih i neosiguranih osoba, Osiguratelj je u obvezi naknaditi razmjerni dio troškova pravne zaštite, koji se odnosi na trošak pravne zaštite Osiguranika.

ISKLJUČENJA IZ OSIGURANJA

Članak 12.

- (1) Isključeno je iz osiguranja i Osiguratelj nije u obvezi naknaditi troškove pravne zaštite, ako je do osiguranog slučaja došlo:
 - a) u uzročnoj vezi s:
 - 1. terorizmom, ratnim događajima, unutarnjim nemirima,
 - 2. nuklearnim događajima ili događajima koji uzrokuju genetsku štetu ili posljedice, ili štete uzrokovane elektromagnetskim poljima ili infrazvukom, ako nisu posljedica obavljanja lječničke djelatnosti,
 - 3. događajima, koji uzrokuju neuobičajen opseg osobnih ili imovinskih šteta (katastrofe poput potresa ili većih poplava zbog kojih se primjenjuju propisi o pomoći u slučaju katastrofe);
 - b) u slučaju izravne ili neizravne veze s:
 - 1. ustavnopravnim odredbama koje se primjenjuju na stanovništvo u izvanrednim situacijama,
 - 2. upravnim propisima na području izvlaštenja, arondacije, komasacije zemljišta, odnosa među članovima agrarnih zajednica, prostornog uređenja, prometa zemljištima i sa zemljišnoknjižnim područjem,
 - 3. ugovorima o koncesiji (osim za koncesije u zdravstvu) i javnim nabavama;
 - c) na području:
 - 1. trgovačkog prava,
 - 2. crkvenog prava i prava vjerskih zajednica;
 - d) na području prava kojima se uređuju porezna, carinska i druga davanja državi;
 - e) u svezi s ugovorima o zapošljavanju zastupnika pravnih osoba i s područja trgovačkog zastupanja;

- f) na području
 - 1. intelektualnog vlasništva i u vezi s ugovorima, čiji predmet su prava intelektualnog vlasništva,
 - 2. propisa o zaštiti tržišnog natjecanja i/ili dogovorenog davanja ponuda i manipulacije ponudama;
- g) u svezi sa zaštitom pravnih interesa vlasnika ili zakupnika lovišta, voda za ribolov, lovačkih i ribarskih prava;
- h) u svezi s:
 - 1. montažom odnosno gradnjom ili novogradnjom ili zakonito sagrađenim ili zakonito dozvoljenim promjenama na građevinama (ili na dijelovima građevina), zemljištima ili stanovima koji su ili će za vrijeme trajanja osiguranja po Ugovoru biti u vlasništvu ili posjedu Osiguranika,
 - 2. planiranjem tih mjera,
 - 3. financiranjem nekretnina i/ili investicijskim planom, uključujući stjecanje nekretnina.
- (2) Iz osigurateljne zaštite su nadalje isključeni:
 - a) zaštita pravnih interesa Osiguranika protiv Ugovaratelja osiguranja;
 - b) zaštita pravnih interesa Osiguranika, kao i troškovi postupka u sporovima koji proizlaze iz ugovora kojima s izdavanjem mjenice, podmirenjem, priznanjem ili sličnim postupcima nastaju nove pravne osnove, osim u slučaju kada bi bez tih novih pravnih osnova postojalo osigurateljno pokrće;
 - c) zaštita pravnih interesa Osiguranika u postupcima ostvarivanja ustupljenih potraživanja ili odricanja od odgovornosti od strane Osiguranika kod preuzimanja obveza, kada je ova potraživanja ili obveze Osiguranik preuzeo nakon nastanka osiguranog slučaja ili nakon što je Osiguranik, protivna strana ili neka treća osoba poduzela pravnu radnju ili izjavila volju pa je uslijed toga došlo do osiguranog slučaja;
 - d) zaštita pravnih interesa kao i troškovi postupka u svezi sa stečajnim postupkom pokrenutim nad Osiguranikom.
- (3) Osim ovih općih isključenja, u posebnim odredbama navedena su i dodatna isključenja iz osigurateljnog pokrća.

OBVEZE OSIGURANIKA

Članak 13.

- (1) Osiguranik koji podnosi prijavu osiguranog slučaja dužan je:
 - a) odmah a najkasnije u roku od 3 dana po saznanju o nastupu osiguranog slučaja o tome obavijestiti Osiguratelja;
 - b) što je prije moguće u potpunosti i istinito obavijestiti o stvarnom stanju stvari te mu na njegov zahtjev dostaviti sve potrebne dokaze;
 - c) dati punomoć izabranom pravnom zastupniku, cjelovito i istinito ga upoznati sa stvarnim stanjem stvari te mu na njegov zahtjev dati na raspolaganje sve potrebne dokaze;
 - d) proslijediti Osiguratelju odmah i prije plaćanja sve na njega adresirane zahtjeve za plaćanjem troškova radi provjere;
 - e) spriječiti sve radnje ili aktivnosti koje bi nepotrebno povećale troškove ili bi u potpunosti ili djelomično onemogućile naknadu troškova od strane trećih osoba;
 - f) prije priznanja ili odbijanja tužbenog zahtjeva i prije pobijanja sudske odluke zatražiti mišljenje Osiguratelja, osobito u pogledu izgleda za uspjeh u postupku;
 - g) ako to ne utječe nerazmjerno na njegove interese, osobito ako ne prijeti nastupanje zastare, Osiguranik je dužan prije ostvarivanja zahtjeva pričekati pravomoćnost u kaznenom ili drugom postupku koji može imati stvarno (činjenično) ili pravno značenje u predmetnoj parnici.
- (2) Sklapanje nagodbe mora biti u skladu s dogovorom s Osigurateljem.
- (3) Ako Osiguranik povrijedi koju od prethodno navedenih obveza, Osiguratelj se oslobađa svojih obveza, koje proizlaze iz Uvjeta.

POSTUPANJE OSIGURATELJA NAKON PRIMITKA PRIJAVE OSIGURANOG SLUČAJA

Članak 14.

- (1) Osiguratelj je obavezan u roku od 14 dana od podnošenja uredne (kompletne) prijave osiguranog slučaja Osiguraniku isplatiti naknadu troškova pravne zaštite.
- (2) Ako je za utvrđenje obveze ili visine obveze potrebno određeno vrijeme, Osiguratelj se obvezuje isplatiti naknadu u roku od 30 dana ili ga u istom roku obavijestiti Osiguranika da njegov zahtjev nije osnovan.
- (3) Osiguratelj ima pravo prikupiti podatke u svrhu procjene mogućeg uspjeha za ostvarivanje prava ili za njihovo odbijanje. Ovisno o rezultatu provjere, ocjene dokaza i pravne osnove Osiguratelj će obavijestiti Osiguranika da:
 - a) je njegov zahtjev osnovan i da će naknaditi troškove sukladno čl. 10. Uvjeta;
 - b) je vjerojatnost za uspjeh nedovoljna, odnosno da je u postupku vjerojatniji neuspjeh, da je njegov zahtjev djelomično osnovan i da odbija platiti troškove namijenjene suprotnoj strani ili
 - c) je njegov zahtjev neosnovan i da u potpunosti odbija naknaditi troškove s obrazloženjem da ne postoji vjerojatnost uspjeha u postupku.
- (4) U slučaju različitih mišljenja između Osiguratelja i Osiguranika o postojanju obveze Osiguratelja, Osiguratelj će Osiguranika pisano obavijestiti o razlozima potpunog ili djelomičnog odbijanja zahtjeva za naknadom troškova pravne zaštite i uputiti ga na mogućnost podnošenja prigovora. O prigovoru na odluku Osiguratelja odlučuje komisija drugog stupnja Osiguratelja. Odluka komisije drugog stupnja je konačna i nisu mogući daljnji postupci kod Osiguratelja.

- (5) U slučaju nezadovoljstva Osiguranika konačnom odlukom Osiguratelja, Osiguranik i Osiguratelj se obvezuju da će eventualne sporove proizašle iz ovog osiguranja troškova pravne zaštite rješavati u postupku mirenja. Svi sporovi koji proizlaze iz odnosa osiguranja ili u vezi s njim, uključujući i sporove koji se odnose na pitanja njegovog valjanog nastanka, povrede ili prestanka, kao i na pravne učinke koji iz toga proistječu, mogu se uputiti na mirenje pri jednoj od organizacija za mirenje u Republici Hrvatskoj pri Hrvatskom uredu za osiguranje, Hrvatskoj gospodarskoj komori ili Hrvatskoj udruzi poslodavaca.
- (6) Prijedlog za mirenje dostavlja se u pisanom obliku.
- (7) Po neuspješnom završetku izvansudskog postupka, Osiguranik može svoj zahtjev za osigurateljnu zaštitu ostvarivati pred sudom. Za te sporove utvrđuje se nadležnost stvarno nadležnog suda u Zagrebu.

PRIJELAZ PRAVA NA OSIGURATELJA (SUBROGACIJA)

Članak 15.

Isplatom naknade iz osiguranja, do visine isplaćene naknade troškova koje je Osiguraniku naknadio Osiguratelj, na Osiguratelja prelaze sva prava prema osobi koja je na bilo koji način odgovorna za nastanak troškova koji su iz osiguranja naknađeni.

PREMIJA OSIGURANJA

Članak 16.

- (1) Ugovaratelj osiguranja u obvezi je za cijelo razdoblje osiguranja odnosno za cijelu osigurateljnu godinu platiti premiju osiguranja navedenu u Ugovoru i polici osiguranja pa i kada se premija, u skladu s Ugovorom, plaća u ratama.
- (2) Premija se plaća u mjesečnim obrocima temeljem ispostavljenog računa Osiguratelja.
- (3) Računi dospijevaju na naplatu u roku od 15 dana od dana izdavanja istih, a plaćaju se odjednom u cijelosti.
- (4) Ako je ugovoreno da se premija plaća nakon sklapanja Ugovora, osigurateljno pokrće odnosno obveza Osiguratelja počinje u 00,00 sati dana koji je na polici osiguranja naveden kao početak osiguranja.
- (5) Ako Ugovaratelj osiguranja premiju, koja je dospjela nakon sklapanja Ugovora ne plati do dospelosti, niti to učini koja druga zainteresirana osoba, Ugovor prestaje po samom zakonu nakon isteka roka od trideset dana otkad je Ugovaratelju osiguranja uručeno preporučeno pismo Osiguratelja s obavješću o dospelosti premije, ali s tim da taj rok ne može isteći prije nego što protekne trideset dana od dospelosti premije.
- (6) U svakom slučaju Ugovor prestaje po samom zakonu ako premija ne bude plaćena u roku od godine dana od dana dospelosti. U tom slučaju Ugovaratelj osiguranja je dužan podmiriti razliku premije do pune godišnje premije.

POVEĆANJE ILI SMANJENJE OSIGURANIH RIZIKA

Članak 17.

- (1) Ugovaratelj osiguranja je dužan bez odgađanja, a najkasnije u roku od 14 dana prijaviti Osiguratelju promjenu okolnosti koje su značajne za ocjenu rizika i koje su nastale nakon sklapanja Ugovora.
- (2) Ako je povećanje rizika toliko da Osiguratelj ne bi sklopio Ugovor da je takav rizik postojao u trenutku sklapanja Ugovora, Osiguratelj može u roku od mjesec dana od kada je saznao za povećanje rizika Ugovaratelju osiguranja izjaviti da raskida Ugovor.
- (3) Ako su se nakon sklapanja Ugovora okolnosti značajne za ocjenu rizika promijenile na način da je došlo do povećanja rizika, Osiguratelj može predložiti višu premiju počevši od nastanka tih okolnosti.
- (4) Promijene li se nakon sklapanja Ugovora okolnosti značajne za ocjenu rizika koje bi opravdavale ugovaranje niže premije od ugovorene, Ugovaratelj osiguranja može tražiti smanjenje premije od dana kada je o smanjenju rizika obavijestio Osiguratelja.
- (5) Dode li do povećanja osiguranih rizika radi izmjene ili donošenja novih pravnih propisa ili zbog promjene sudske prakse, Osiguratelj može u roku od godine dana od stupanja na snagu tih propisa ili od objave promjena u sudskoj praksi preporučanim pismom:
- ponuditi Ugovaratelju osiguranja promjenu Ugovora ili
 - raskinuti Ugovor.
- (6) Ako Ugovaratelj osiguranja pisano izričito ne prihvati ponuđeno povećanje premije u roku od 14 dana, Ugovor prestaje po samom zakonu.
- (7) U ponudi izmjene Ugovora Osiguratelj će izričito upozoriti Ugovaratelja osiguranja na ove pravne posljedice.

PISANI OBLIK

Članak 18.

Prijave, zahtjevi, obavijesti i izjave Ugovaratelja osiguranja i Osiguranika prema Osiguratelju moraju biti u pisanom obliku. Pod pisanim oblikom smatra se prijava, zahtjev, obavijest ili izjava sastavljena i predana drugoj strani na papiru, neposredno ili putem pošte, putem elektroničkih medija (mrežna stranica Osiguratelja, telefaks poruka, e-mail poruka i sl.) ili na drugom trajnom mediju koji je dostupan Osiguraniku. Danom primitka prijave, zahtjeva ili obavijesti smatra se dan zaprimanja kod Osiguratelja.

POSEBNE ODREDBE

PRAVNA ZAŠTITA U KAZNENIM I PREKRŠAJNIM POSTUPCIMA U SVEZI UPRAVLJANJA CESTOVNIM MOTORNIM VOZILIMA

Članak 19.

- (1) Osiguranjem su pokriveni troškovi pravne zaštite Osiguranika u svojstvu vozača cestovnog motornog vozila na području kaznenopravne i prekršajne zaštite u svezi prometne nesreće na službenom putu ili na direktnom putu na posao ili s posla.
- (2) Osigurateljno pokrće obuhvaća kaznenopravnu i prekršajnu zaštitu u postupcima pred sudovima zbog prometne nesreće. Kada je kazneni ili prekršajni postupak završen u korist Osiguranika, obveza Osiguratelja smanjuje se za iznos troškova koji su nadoknađeni iz proračuna.
- (3) Ako je Osiguraniku tijekom postupka naloženo da mora platiti troškove vještaka ili prevoditelja, limit troškova iznosi 1,5 % iznosa osiguranja, u okviru iznosa osiguranja.
- (4) Kod kaznenih postupaka zbog prometne nesreće, Osigurateljno pokrće obuhvaća i troškove postupaka po izvanrednim pravnim lijekovima.
- (5) Osiguranik gubi prava iz osiguranja:
- ako nije imao važeću vozačku dozvolu;
 - ako nije bio ovlašten upravljati vozilom;
 - ako je upravljao vozilom pod utjecajem alkohola, droge ili lijekova, ako se odbio podvrgnuti alkotestu (izdisajni test), liječničkom pregledu ili nije dozvolio vadenje krvi.
- (6) U slučaju da je Osiguratelj platio troškove u postupku u kojem je pravomoćno utvrđeno da je počinjenje kaznenog djela ili prekršaj u svezi s kojim od uzroka iz prethodnog stavka, isplaćeni iznos naknade vraća se Osiguratelju.

PRAVNA ZAŠTITA U KAZNENIM, PREKRŠAJNIM I DISCIPLINSKIM POSTUPCIMA SVEZI OBAVLJANJA LIJEČNIČKE DJELATNOSTI

Članak 20.

- (1) Osiguranjem su pokriveni troškovi kaznenopravne zaštite Osiguranika u pogledu osiguranih slučajeva, koji su neposredno povezani s obavljanjem njegove liječničke djelatnosti.
- (2) Osigurateljno pokrće po ovom članku se proširuje i na troškove kaznenopravne zaštite u slučaju pružanja hitne medicinske pomoći u slobodnom vremenu.
- (3) Osigurateljno pokrće obuhvaća:
- troškove i izdatke obrane u kaznenim postupcima pokrenutim protiv Osiguranika, bez obzira na fazu postupka, koji nastanu u obavljanju liječničke djelatnosti, pod uvjetom da se radi o postupcima za:
 - kazneno djelo koje se može počinuti sa svjesnim ili nesvjesnim nehajem;
 - kazneno djelo koje se može počinuti s izravnom ili neizravnom namjerom, čak i ako kazneni progon postoji za to djelo ako je počinjeno iz nehaja i ako je za to djelo (u slučaju namjere) zapriječena kazna zatvora do maksimalno 15 (petnaest) godina.
 - Osigurateljno pokrće nadalje obuhvaća:
 - troškove zastupanja Osiguranika kao privatnog tužitelja za kaznena djela za koja je u Kaznenom zakonu propisano da se progone prema privatnoj tužbi. Osigurateljno pokrće ne postoji kod kaznenih djela protiv časti i ugleda;
 - troškove zastupanja Osiguranika u prekršajnim postupcima koji imaju osnovu u zakonu, pokrenutim protiv Osiguranika u svezi s radnjama i propustima nastalim u obavljanju liječničke djelatnosti;
 - troškove u disciplinskim postupcima, koji imaju osnovu u zakonu, pokrenutim protiv Osiguranika u svezi s radnjama i propustima nastalim u obavljanju liječničke djelatnosti pred tijelima Komore i pred poslodavcem, pod uvjetima iz ovog članka;
 - troškove zastupanja u prethodnom postupku do trenutka podizanja optužnice, bez obzira na vrstu kaznenog djela. Ukoliko je prethodni postupak završen u korist Osiguranika obveza Osiguratelja smanjuje se za iznos troškova koji su nadoknađeni iz proračuna;
 - troškove obrane za kaznena djela primanja mita pokrenutim protiv Osiguranika, bez obzira na fazu postupka, koji nastanu u obavljanju liječničke djelatnosti.
- (5) Ne postoji osigurateljno pokrće kod kaznenopravne zaštite Osiguranika u slučaju:
- pravomoćne osuđujuće presude zbog kaznenog djela počinjenog s izravnom namjerom;
 - pravomoćne osuđujuće presude zbog kaznenog djela genocida, zločina agresije, zločina protiv čovječnosti, teškog ubojstva i spolne slobode;
 - pravomoćne osuđujuće presude zbog kaznenih djela protiv časti i ugleda;
 - pravomoćne osuđujuće presude počinjene obavljanjem liječničke djelatnosti kada je kazneno djelo počinjeno s namjerom da si ponavljajućim činom osigura stalni dohodak;
 - ako je Osiguranik za isto kazneno djelo već jednom bio pravomoćno osuđen;
 - kaznenih djela Osiguranika protiv Ugovaratelja osiguranja i obrnuto, kao i kod kaznenih djela između osiguranih osoba.
- (6) Osiguranik gubi pravo na osigurateljno pokrće i Osiguratelj se oslobađa svojih obveza:
- ako je u trenutku nastanka osiguranog slučaja bio pod utjecajem alkohola ili droge;
 - ako se odbio podvrgnuti alkotestu (izdisajni test), liječničkom pregledu ili nije dozvolio vadenje krvi.

- (7) U slučaju da je Osiguratelj platio troškove u postupku u kojem je pravomoćno utvrđeno da je počinjen kaznenog djela u svezi s kojim od uzroka iz prethodnog stavka, isplaćeni iznos naknade vraća se Osiguratelju.

PRAVNA ZAŠTITA SAVJETOVANJA

Članak 21.

- (1) Osiguranjem su pokriveni troškovi pravnog savjetovanja od strane odvjetnika za slučaj već nastale ili moguće povrede prava ili obveza, pravnih propisa od strane Osiguranika ili treće osobe, zbog čega Osiguranik ima potrebu za pravnim savjetovanjem.
- (2) Osiguranjem je pokriveno jedno usmeno pravno savjetovanje godišnje u svezi obavljanja liječničke djelatnosti..

PRAVNA ZAŠTITA U SVEZI ZAHTJEVA ZA NAKNADOM ŠTETE

Članak 22.

- (1) Osiguranjem su pokriveni troškovi pravne zaštite Osiguranika u postupcima po zahtjevu za naknadom štete, radi zaštite njihovih imovinskih interesa u svojstvu nesamostalno i samostalno zaposlenog radnika, glede osiguranih slučajeva koji su neposredno povezani s obavljanjem njegove liječničke djelatnosti.
- (2) Osigurateljna zaštita po ovom članku proširuje se i na pružanje hitne medicinske pomoći u slobodnom vremenu.
- (3) Osigurateljno pokriće obuhvaća:
- a) pokriće troškova ostvarivanja zahtjeva privatnopravnog sadržaja na osnovu zakonskih odredbi o odgovornosti za štetu;
 - b) pokriće troškova u postupcima utvrđivanja odgovornosti za štetu zbog povrede časti i ugleda najviše do iznosa od 5 % iznosa osiguranja, u okviru iznosa osiguranja, za svaki štetni događaj.
- (4) Ne postoji osigurateljno pokriće kod postupaka utvrđivanja odgovornosti za štetu za:
- a) slučajeve u kojima se Osiguranik pojavljuje kao vlasnik, skrbnik, vlasnik registracije, primatelj leasinga ili kao vozač cestovnog motornog vozila i prikolice, motornog plovila ili zrakoplova, uključujući njihove rezervne dijelove i opremu;
 - b) ostvarivanje čistih imovinskih šteta protiv nositelja socijalnog osiguranja;
 - c) slučajeve koji nastanu Osiguraniku kao vlasniku ili posjedniku zemljišta, građevina ili dijelova građevina;
 - d) ostvarivanje čistih imovinskih šteta ili zahtjeva na povrat stvari (kao i prigovor treće osobe) u svezi s nasljednim ili obiteljskim pravom.
- (5) Na području zaštite u postupcima utvrđivanja odgovornosti za štetu, pored slučajeva iz stavka 4., Osiguranik gubi pravo na osigurateljno pokriće i Osiguratelj se oslobađa svojih obveza:
- a) ako je u trenutku nastanka osiguranog slučaja bio pod utjecajem alkohola ili droge;
 - b) ako se odbio podvrgnuti alkotestu (izdisajni test), liječničkom pregledu ili nije dozvolio vadenje krvi.
- (6) U slučaju da je Osiguratelj platio troškove u postupku u kojem je pravomoćno utvrđeno da je počinjenje kaznenog djela u svezi s kojim od uzroka iz prethodnog stavka, isplaćeni iznos naknade vraća se Osiguratelju.

PRAVNA ZAŠTITA IZ OPĆEG UGOVORNOG PRAVA

Članak 23.

- (1) Osigurateljno pokriće troškova pravne zaštite iz općeg ugovornog prava imaju Osiguranici za osigurane slučajeve koji su povezani s obavljanjem liječničke djelatnosti.
- (2) Osigurateljno pokriće obuhvaća zaštitu pravnih interesa:
- a) iz ugovora Osiguranika, pri čemu je opseg pokrića ograničen isključivo na zaštitu pravnih interesa iz ugovora vezanih na područje obavljanja liječničke djelatnosti;
 - b) zbog ugovora o najmu ili zakupu poslovnog prostora za obavljanje liječničke djelatnosti odnosno privatne prakse u liječničkoj ordinaciji.
- (3) Zaštitom pravnih interesa iz obveznopravnih ugovora smatra se i ostvarivanje zahtjeva ili otklanjanje zahtjeva zbog čistih imovinskih šteta, koje su posljedica kršenja ugovornih obveza i koje su posljedica povreda interesa ili su posljedica kršenja predugovornih obveza.

PRAVNA ZAŠTITA NA PODRUČJU RADNOG PRAVA

Članak 24.

- (1) Osigurateljno pokriće imaju osiguranici kao radnici, u skladu s propisima o radnim odnosima za osigurane slučajeve, koji su neposredno povezani s obavljanjem liječničke djelatnosti ili se dogode na izravnom putu na posao ili s posla.
- (2) Osigurateljno pokriće obuhvaća:
- a) troškove zaštite pravnih interesa odnosno zastupanja u postupcima pred sudovima zbog sporova iz radnih odnosa između poslodavaca i radnika u svezi s radnim odnosom ili početkom radnog odnosa;
 - b) troškove zaštite pravnih interesa u radnopravnim postupcima, postupcima u svezi s plaćama, kao i zaštitu pravnih interesa protiv poslodavca u postupcima pred sudovima u svezi s radnim odnosom;
 - c) troškove pravne zaštite u postupcima pred upravnim sudom u visini do najviše 0,5 % iznosa osiguranja;

- d) troškove izvansudskog rješavanja sporova uz sudjelovanje izmiritelja, u slučaju ako do posredovanja dođe prije početka postupka pred sudom ili tijekom državne uprave ili za vrijeme trajanja postupka pred tim sudom ili tijekom državne uprave. Troškove odvjetnika u izvansudskoj zaštiti pravnih interesa Osiguranika, ali najviše do visine 1,5% iznosa osiguranja, ako slučaj bude konačno riješen na taj način;
- e) u slučaju nesposobnosti za plaćanje poslodavca, troškove zastupanja radi ostvarivanja zahtjeva iz mase za prisilnu nagodbu ili predstečajne i stečajne mase.
- (3) Ako je kao uvjet za sudsku zaštitu propisan prethodni postupak, Osiguratelj snosi troškove prethodnog postupka zaštite pravnih interesa najviše do visine 0,5 % iznosa osiguranja.
- (4) Ako je protiv odluke upravnog suda dopuštena i podnesena žalba, ograničenje troškova povećava se na najviše do 5 % iznosa osiguranja.
- (5) Osiguranjem nije pokrivena zaštita pravnih interesa iz zahtjeva za poništenje ili nevaljanost kolektivnih ugovora.
- (6) Osiguranik gubi pravo na osigurateljno pokriće i Osiguratelj se oslobađa svojih obveza:
- a) ako je u trenutku nastanka osiguranog slučaja bio pod utjecajem alkohola ili droge;
 - b) ako se odbio podvrgnuti alkotestu (izdisajni test), liječničkom pregledu ili nije dozvolio vadenje krvi.
- (7) U slučaju da je Osiguratelj platio troškove u postupku u kojem je pravomoćno utvrđeno da je počinjenje kaznenog djela u svezi s kojim od uzroka iz prethodnog stavka, isplaćeni iznos naknade vraća se Osiguratelju.

ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 25.

Na odnose koji nisu uređeni ovim Uvjetima, primjenjuju se Opći uvjeti za osiguranje imovine.

Ovi Opći uvjeti stupaju na snagu i primjenjuju se od 01.01.2019.